**18** *Ammaestramenti*, 188 (dist. IX, cap. *De iis, quae faciunt ad bene memorandum*): «In poet. nova. *Memoria delicias silit, non taedia. Visne piacere illi? non oneres illam; vult illa benigne tractari, non mole premi, quia lubrica est, et rerum turbae non sufficit*» (cf. *Poetria nova*, vv. 1973-6. Nel presente contributo faccio riferimento alla seguente edizione: Faral, E. *Les arts poétiques du XIIe et du XIIIe siècle. Recherches et documents sur la technique littéraire du moyen age*. Paris, 1924 (rist. anast.: Paris, 1971), 194-262. In tale edizione è presente un errore nella numerazione dei versi: i numeri 520-4, infatti, figurano due volte e indicano versi distinti fra loro). *Ammaestramenti*, 480 (dist. XXXIII, cap. *Quod injustitia redit super facientem*): «*Gualphredus in poetr. Saepē sagittantem didicit referre sagittam, Inque rerum plagae conversa recurrere plaga*» (cf. *Poetria nova*, vv. 201-2).

**Commento alla Poetria nova, vv. 2017-26 (R, cc. 66v-67r)**

Tertio ibi: «Tradit ymaginibus»: [...]

Primum igitur est a pueritia discere. Unde Plato in *Timeo*: «Certum illud expertus sum, tenaciorem fore memoriam eorum, que in prima etate discuntur».

Secundum est vehementer attendere. Unde Thomas super librum de memoria: «Ea quibus vehementius attendimus, magis in memoria manent; que leviter cogitamus cito dilabuntur».

Tertium est frequenter repetere. Unde Aristotiles in libro *De memoria*: «Meditationes memoriam salvant». Et Seneca, tertio *De beneficiis*: «Memoria nichil perdit nisi ad quod non sepe respexit». Quartum est res ordinare. Unde Aristotiles, ubi supra: «Sunt magis reminiscibilia quecumque ordinationem habent ad invicem».

Quintum est a principio incipere. Aristotiles ibidem: «Optime fiunt a principio reminiscentie. Et hoc manifeste videmus quia, quando querimus aliquem versum psalmi, incipimus a principio».

Sextum est similitudines sive ymagines assumere. Tullius tertio<sup>2</sup> *Nove Rhetorice*: «Quorum volumus memoriam habere, ymagines eorum certis locis collocare oportebit». Que, sicut magister hic dicit, si placent certe prosunt, si non placent finge tibi ipsi notulas seu ymagines que te delectent et iuuent, ut etiam Tullius ibidem tradit.

Septimum est memoriam non gravare. Nam si nimia capere velit, totum simul perdit, ut ait Gregorius super Ezechielem. Et Horatius in *Poetria*: «Omne supervacuum pleno de pectore manat».

Octavum est circumstantias considerare. Aristotiles ubi supra: «Reminiscimur a simili vel contrario vel propinquo».

Et isti duo ultimi modi sunt quos magister hic ponit.

<sup>1</sup> *Ammaestramenti*, 180-8.

2 3 ms.

Le fonti esplicitamente citate da Bartolomeo nel suo commento alla *Poetria nova* non sono soltanto quelle presenti anche nel *De documentis antiquorum*.<sup>19</sup> Altre se ne individuano, che riporto sinteticamente qui di

<sup>19</sup> Un altro caso di fonte presente in entrambi i testi - peraltro nell'uno e nell'altro nell'ambito della trattazione della *memoria* - è il seguente: commento: «quia memoria est res delicata, non est oneranda sed benigne tractanda. Nam lubrica res est et rerum turbe non sufficit. Quod est verbum Senece, septimo *De beneficiis*» (R, c. 66r: lemma «Cellula que meminit»).

**De documentis antiquorum, dist. IX, cap. De iis, quae faciunt ad bene memorandum<sup>1</sup>**

3. Primum est, a puero discere. [...]

7. Plato in Thim. Certum illud expertus sum, tenaciorem fore memoriam eorum, quae in prima aetate discuntur. [...]

9. Secundum, quod ad bene memorandum facit, est vehementer attendere.

10. Thomas de Aquin. sup. lib. de mem. Contingit quod nos semel videntes quaedam, magis memoramur ea, quam alia multoties visa, quia ea, quibus vehementius intendimus, magis in memoria manent; ea vero, quae superficialiter, et leviter videmus, aut cogitamus, cito a memoria labuntur. [...]

12. Tertium est memoriam exercere. [...]

18. Ibidem [scil. Aristot. in lib. de mem.]. *Meditationes memoriam salvant*. Super quo verbo Thomas: frequentes meditationes eorum, quae sensimus, aut intelleximus conservant memoriam; ex frequenti enim actu memorandi, habitus memorabilium confirmatur, sicut etiam quilibet habitus per similes actus.

19. Seneca 3. de benef. Quidquid frequens meditatio exercet, aut renovat, memoria nunquam subducitur, quae nihil perdit, nisi ad quod non saepe respexit.

20. Quartum est ordinare.

21. Aristot. in lib. de mem. *Sunt magis reminiscibilia quaecumque ordinationem habent*. Super quo Thomas: illa sunt magis reminiscibilia, quae sunt bene ordinata; illa autem, quae sunt male ordinata, difficiliter reminiscimur; igitur quae quis vult retinere, studeat in aliquem ordinem reducere. [...]

23. Quintum est a principio incipere.

24. Aristot. in lib. de mem. *Certissime et optime fiunt a principio reminiscentiae*. Super quo Thomas: quando scilicet animus incipit meditari a principio totius negotii, sicut quando quaerimus aliquem versum psalmi, inquirimus a capite.

25. Sextum est similitudines assumere. [...]

28. Tullius 3 novae reth. *Quorum volumus memoriam habere, ymagines eorum certis locis collocare oportebit; et subdit: loci cerae, aut chartae simillimi sunt; imagines literis; dispositio et colloccatio imaginum scripturae, pronuntiatio lectioni*.